H 3

τὸν ἐυλύμορφον ξίτον, ὅς ἐστὶ φέρει νόσον
καὶ τὸ γυναιξί, καὶ λέγει λυμαίνεσθαι.

*Cui forma fatina hospitem, agritudinem
Quis fatini nouam tulit, inquit, ans thoros.*

Hic Deus cum fuisset in caelum aliquando à Ioue portatus, & antequam Iouis femori assueretur, illum de caelo Iuno deiecit voluit, ut testatus est in his Euripides in Bacchis:

ἰπὶ τινὲρ περὶ ἐκ πυρός κεραυνῶν
ταύτ, αἷς ὀλυμπον φέρει φος ἀνήρα κνέον,
Ἡρα τινὲρ ἦεν ἄβη πλατὶ ἀπ' ἕραϊν.

*Exiit illum ex igne postquam fulminis,
Caesaque paruum Iupiter infantem tulit:
Caesolebat Iuno eum depellere.*

Cum verò aliquantulum Bacchus apud Nymphas adoleuisset, apud quas educatus fuerat, multas res admirabiles fecisse dicitur per Bacchas, ut est in his Euripidis carminibus:

ἴσασι δὲ λαοὶ πῶματος πίθος περὶ λῶν,
ἀκροὶσι δακτύλοισι διαμῶσαι χόρεια,
χαίλακτος ἱεμὲς ἔχον. καὶ δὲ κιστίνων
θύραων γλυκῆσαι μέλιτος ἰσάζον βοά.

*Alisq; potus ut cupido ceperat,
Terram secantes vnguib; summis statim
Riuos habuere lactu: atque rursus his
Fluxere mellis dulcis altè riuuli è Thyrsis.*

Admirabiles omnino erant res gestæ ipsarum Baccharum, quippe cum illæ vel terram virga percutientes dictæ sunt vini riuos è terra excitasse, & mel, & lac, & suaves liquores huiusmodi, ut est in his versibus:

θύρασι δὲ τίς λαοῖσ' ἱπαισος εἰς πίθησιν
ἔθορ δροσώδης ὕδατος ἄκποδ' ἀπ' αἰτῆς.
Ἐλθὲ δὲ γάρθῃσ' εἰς πέδον καθῆκα γῆς,
καὶ τῆσδε κρήνῃσ' ἱσάθησ' οἴνοσ' αἰός.

*Thyrsoq; capto percussit quadam petram,
Hinc lymphida vnda protinus fons exiit.
Dinet herant ut solum virga altera,
Fontem meri profudit inde mox Deus.*

His persimilia sunt illa miracula quæ puer fecisse dicitur Dionysus, quæ nos ita in libro Venationum quarto expressimus:

Hæc inter ferulam ludendo forte cecidit,

Et

*Et ferro lapides ille percussit eodem:
 Exiit dulcis Vini de Vulnere riuus.
 Hinc laceravit eum frustatim viscera tabo
 Insufficiente solum, canis albentia fetis
 Membraq; recit humis, rursus mirabile dictu,
 Divisa pecudis ceterunt membra repente,
 Et Virides herbas decerpfit pabula nota.
 Iam vaga per Vassas penetrarat plurima terras
 Fama Dei, qui multa Viris monstrabat, & Verbes
 Errando Virtute sua compleverat omnes.*

Fabulantur præterea Bacchum, ubi illum Iuno persequeretur, labore fessum itineris se quieti sub arborem quandam dedisse, atque Amphibarnam (id enim viperæ utrinque caput habenti nomen est, ut ait Nicauder in Theriacis) eius tibiā momordisse: tum excitatum Dionysum illam palmite vitis, qui fortè propinquus adiacebat, occidisse. Nam, ut sensit Demetrius Chlorus, id animal, neque ligno, neque vlla re alia, nisi ligno vitis, facile potest interfici. Istud illi contigisse aiunt, post vitem inventam, cum furorē à Iunone iniectō percitus orbem terratum peragraret. cum igitur in Ægyptum & in Syriam peruagaretur, illum primus omnium Proteus Rex Ægyptiorum fertur hospitio accepisse, mox ad Cybellam Phrygiæ urbem profectus, & à Rhea expiatus stola ab ea sumpta ceremonias Cybeles edoctus per Thraciam ad Indos contendit. Tum Lyangus Rex Edonotum qui iuxta fluvium Strymonem habitabant, illum contumelios affectit, cui Dionysus, cum euasisset, furorē iniicit. nam cum pampinos vitumque germen se exdere putaret, Dryantis filij cura obtruncavit, atque cum extremas quoque sui corporis partes abscidisset, respuit denique: atque ex oraculi responso ab Edonis ob sterilitatem agrorum in vincula coniectus, ab equis denique pro Dionysi voluntate laniatus fuit, ut scripsit Apollod. libr. 3. Fama est Alcithoen quoque Thebanam mulierem agrè ferentem diuinos honores Baccho tribui, cum magna sit plerumque inter ciues eiusdem ciuitatis inuidia & contemptus, cepisse illas detidere, quæ istud facerent. quare iratus Bacchus eam in vespertilionem mutauit, ac telas sociarum simulque ridentium in hederam & vites. Dicebantur Cobali dæmones immites & inhumani quidam, & Satyri, & Bacchæ, & Sileni ipsum comitari

sunt collocatæ: quas paucis exceptis proprijs nominibus cære passi sunt. Quæ fuerit harum Nympharum natura facile declarat sacrificiorum genus, quæ illis offerebantur: nam sicuti Dijs cœlestibus igne in sacris, & figuras, & lumina, & multa ad visum spectantia adhibuerunt, sicut aetereis numinibus musicos concentus, & odores, qui suauiter æra inficerent; sic in terrestrium & marinorum sacris, siue præfectorum Deorum aquis, illa addita sunt, quæ ad gustum pertinerent, & quæ essent solida: quippe cum illa crassiorem naturam significarent, ut dictum est. Omnium verò Deorum, ut summam dicam, qualis erat natura, tales & loci, & sacrificia, & cœremonia dicabantur, ex quibus facile possent cognosci. at de Nymphis satis, nunc de Baccho dicamus.

De Baccho.

CAP. XIII.

BACCHVS, quem Dionysum etiam vocarunt, è quibus parentibus ortus sit, diuersimodè fuerunt antiquorum poetarum opiniones. Nam Orpheus in hymno in Dionysum, Semeles illum filium dixit, & apud mare natum, hoc pacto:

ἀμφὶ δαίνοισιν τιμίλις ἱρικυδῖος υἱὸν
μνησόμεαι, ὡς ἰφάνη παρὰ θιν' ἄλος ἀτρυγίπαι.

*Te Dionyse pater canimus Semeles a proles,
Quem videre maris ventosi ad litora primum.*

Idem postea poeta in alio hymno Iouis & eiusdem Semeles filium inquit:

κισσοκόμῳ δαίνοισιν ἱρικυδῖος ἀρχαί' ἀείδαν,
Ζηνὸς καὶ τιμίλις ἱρικυδῖος ἀγλαῶν υἱόν.

*Comptum hederæ canimus Dionysum multa fremētum,
Et Iouis & Semeles claræ de sanguine prolem.*

Fuit autem mortalis Semele, & Cadmi filia, ut ait Euripides in Bacchis:

ἦ καὶ δαῖς παῖς τῶνδε θεῶν αἰὼν χθόνια
δαίνοσος, διττικτῆ ποδ' ἠκάδ' μου κέρη
τιμίλην λοχυθίης ἀσραπτηφέρου πυρί.

*Accedo Thebas Bacchus è Saturnio
Natus Ioue & Semele puella, filia
Cadmi edidit me olim ferenti fulmina.*

Fabulantur poete Iouem Semeles præstantissima forma captum, illam aliquando compressisse: quod cum grauiter ferret Iuno,

ἑπί τῃ ἐλάτῃ κυκλῖν περὶ δῶμα.

IN CORONAE

Consistunt abietes pulcherrami circa domum.

Nam hedera, & similax, & abies, & quercus erant arbores Baccho sacrae, quibus Thyades utebantur in sacris, ut est in his:

ἑπί δ' ἴσοτο κισίνῃ

πράνῃ, δρυὶ τε μίλακτι τ' ἀντιπέφῃ.

Hedera dederunt hac coronae crinibus,

Quercusq; similacisq; ovifera floribus. & illud:

ὦ τιμίλαε προσφοῖ θῆβαι,

ὦ Semeles altrices Thebae,

εἰσφαιῖ δὲ κισῶν.

coronemini hedera.

ἔρῃ τε ἔρῃ τε χλαυρῶν

cingite cingite Threntis

σμίλακι καὶ ἀκάρπῳ,

similaci fructifera,

καὶ ἀκατάρπῳ κισῶν δρυὸς

atque bacchemini quercus,

ὦ ἐλάταε κλάδοισι.

sive abietis cincta ramis.

Fuit illi facta pica ob garrulitatem ebriosorum, & ficus folia propter memoriam Sycae in illam arborem versa, & vitis ob Staphylae casum, quae ambae in arbores sui nominis mutatae sunt ab illo Deo, cum ενκη ficu, ac σταφυλην vitem significet. Fuit illi etiam nateisli corona non ingrata ob tarditatem ingenij ebriosorum, & draco inter reptilia fuit sacer Libero patri, ut ait Plutarchus in problem. Symposiacis. Huius Dei sacerdotes feminae plerumq; fuerunt, quae nunc ab insania Maenades: nunc ab impetu & furore Thyades, vel à Thya quae prima sacra Bacchi instituit: nunc ab intemperantia, motumq; prauitate, Bacchae vocabantur. Dictae sunt & Mimallones, quia Dionysium imitarentur: nam in montibus plerumq; versantes leones manibus secum adducebant, aliasq; feras: deinde iis crudis vescebantur: terramq; ferulis percipientes, aut saxa, cum sitirent, vinum, vel lac, vel mel scaterere faciebant: anguesq; habebant pro zonis comis implicitos. Huius Dei Satyros, & Silenos, & Lenas, & Nymphas, & Naiades, & Tityros sacerdotes fuisse inquit Strabo libro decimo. Dionysij res gestas conscripsit Diodorus libro quinto historiarum, & Orosius primo: cum Pegasus Eleutheriensis primus Liberi patris religionem Atheniensibus tradiderit, ut Perimander ait in libro secundo de sacrificiorum ritibus apud varias gentes. Fama est hunc in Nysa Arabiae felicis ciuitate imperasse, multaque humano generi utilia inuenisse. nam praeter vinum & mellis conficiendi rationem,